
ORIGINALE

Deliberazione N. 69
in data 15-06-2018

COMUNE DI SAREGO
PROVINCIA DI VICENZA

______________

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto:

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON LE GUARDIE ZOOFILE
DELL'E.N.P.A. - NUCLEO PROVINCIALE DI VICENZA - PER IL SERVIZIO DI
VIGILANZA ANIMALE E NATURALISTICO  AMBIENTALE.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quindici del mese di giugno alle ore 12:00, nella Residenza

Municipale, per riunione di Giunta.

Eseguito l’appello, risultano:

   CASTIGLION ROBERTO Sindaco Presente

DALLA PRIA VERONICA Vice-Sindaco Presente

ZAMBON FLAVIO Assessore Assente

LUZI MANUELA Assessore Presente

  Presenti n.    3 Assenti n.    1

Partecipa alla seduta la Sig.ra  DI COMO Roberta Segretario del Comune.

Il Sig.  CASTIGLION ROBERTO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2018  -  pag.  1  -  COMUNE DI SAREGO



PARERI DI COMPETENZA

Premesso che la proposta di deliberazione di Giunta Comunale in ordine al seguente oggetto:

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON LE GUARDIE ZOOFILE
DELL'E.N.P.A. - NUCLEO PROVINCIALE DI VICENZA - PER IL SERVIZIO DI
VIGILANZA ANIMALE E NATURALISTICO  AMBIENTALE.

ha conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000
nelle seguenti risultanze:

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, 14-06-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

Salvadore Graziano

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, 15-06-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Cola Francesca

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2018  -  pag.  2  -  COMUNE DI SAREGO



LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2018  -  pag.  3  -  COMUNE DI SAREGO



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2018  -  pag.  4  -  COMUNE DI SAREGO



Premesso che le norme vigenti attribuiscono al Sindaco la responsabilità degli animali presenti sul
territorio comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2018  -  pag.  5  -  COMUNE DI SAREGO



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2018  -  pag.  6  -  COMUNE DI SAREGO



Atteso che è impegno del Comune proteggere e tutelare gli animali e favorire le condizioni di
coesistenza con le diverse specie viventi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2018  -  pag.  7  -  COMUNE DI SAREGO



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2018  -  pag.  8  -  COMUNE DI SAREGO



Visti:

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2018  -  pag.  9  -  COMUNE DI SAREGO



- l’art.3 del D.P.R. 31.03.1979, che “attribuisce ai Comuni, singoli od associate, ed alle Comunità
Montane, ai sensi degli articoli 27, primo comma, lett. A, e 18, del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, la
funzione di vigilanza sull’osservanza delle leggi e dei regolamenti generali e locali, relativi alla
protezione degli animali ed alla difesa del patrimonio zootecnico”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2018  -  pag. 10  -  COMUNE DI SAREGO



- la Legge N.473 del 22.11.1993, recante nuove norme contro il maltrattamento degli animali, ed in
particolare il nuovo testo dell’ art. 727 del codice penale, modificato della Legge 189 del
20.07.2004;

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2018  -  pag. 11  -  COMUNE DI SAREGO



- la Legge n. 281 del 14.08.1991, “Legge quadro in materia di animali d’affezione e prevenzione
del randagismo”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2018  -  pag. 12  -  COMUNE DI SAREGO



- la Legge n. 874 del 19.12.1975, di “ratifica ed esecuzione della convenzione sul commercio
internazionale delle specie animali e vegetali in via di estinzione, firmata a Washington il
03.03.1973”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2018  -  pag. 13  -  COMUNE DI SAREGO



- la Legge n. 150 del 07.12.1992, recante “disciplina dei reati relativi all’applicazione in Italia della
convenzione firmata a Washington il 30.03.1973, di cui alla Legge 19.12.1975 n. 874 e del
regolamento C.E.E. n. 3626/82 e successive modificazioni, nonché norme per la
commercializzazione e la detenzione di esemplari vivi di mammiferi e rettili che possono costituire
pericolo per la salute e l’incolumità pubblica”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2018  -  pag. 14  -  COMUNE DI SAREGO



- il D.P.R. n. 320 del 08.02.1954, “regolamento di polizia veterinaria”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2018  -  pag. 15  -  COMUNE DI SAREGO



- il D.L. n. 116 del 27.01.1992, recante “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e
per il prelievo venatorio”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2018  -  pag. 16  -  COMUNE DI SAREGO



- la Legge n. 623 del 14.10.1985, recante “ratifica ed esecuzione delle convenzioni sulla protezione
degli animali negli allevamenti e sulla protezione degli animali da macello” adottate a Strasburgo
rispettivamente il 10.03.1976 e il 10.05.1979;

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2018  -  pag. 17  -  COMUNE DI SAREGO



- la Legge n. 337 del 18.03.1968, recante “disposizioni sui circhi equestri e sullo spettacolo
viaggiante;

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2018  -  pag. 18  -  COMUNE DI SAREGO



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2018  -  pag. 19  -  COMUNE DI SAREGO



Precisato che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 4.05.2018, è stato approvato il
“Regolamento di Polizia Urbana e Polizia Rurale” del Comune di Sarego;

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2018  -  pag. 20  -  COMUNE DI SAREGO



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2018  -  pag. 21  -  COMUNE DI SAREGO



Atteso che il Comune di Sarego intende mettere in atto controlli rigorosi per garantire la tutela del
patrimonio naturalistico-ambientale; nonché, al fine di contrastare il grave fenomeno dell’uso
indiscriminato dei sentieri naturalistici da parte di mezzi motorizzati non autorizzati, pur in
presenza di normative regionali di divieto e della relativa segnaletica;

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2018  -  pag. 22  -  COMUNE DI SAREGO



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2018  -  pag. 23  -  COMUNE DI SAREGO



Considerato, altresì, che il Comune di Sarego intende aumentare l’efficacia dei controlli sul rispetto
delle modalità di conferimento dei rifiuti urbani indifferenziati e riciclabili e sull’abbandono
incontrollato di rifiuti in generale nelle aree pubbliche;

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2018  -  pag. 24  -  COMUNE DI SAREGO



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2018  -  pag. 25  -  COMUNE DI SAREGO



Sentite, allo scopo, le Guardie Zoofile ENPA, Nucleo Provinciale di Vicenza, e valutata
l’opportunità di affidare alle medesime Guardie l’espletamento del servizio:

di tutela, salvaguardia della popolazione canina, oltre agli interventi mirati a garantire il-
rispetto dei regolamenti e delle ordinanze relative agli animali;
di tutela del patrimonio naturalistico-ambientale ed altre iniziative ambientali;-
di interventi mirati all’osservanza del “Regolamento di Polizia Urbana e Polizia Rurale”;-

Considerato che le funzioni di vigilanza e di controllo, ai sensi dell’art. 57, comma 3, del c.p.p.,
possono essere svolte, quali ufficiali e agenti di polizia giudiziaria, nei limiti del servizio cui sono
destinate e secondo le rispettive attribuzioni, dalle persone alle quali le leggi e i regolamenti
attribuiscono le funzioni di polizia giudiziaria di cui all’art. 55 del citato c.p.p.;

Rilevato che le Guardie Zoofile dell’E.N.P.A. hanno la qualifica di Guardie Giurate volontarie
rilasciata dal Prefetto e possono esercitare le funzioni di vigilanza;

Precisato che i provvedimenti delle eventuali contravvenzioni andranno all’Ente cui spettano per
legge;

Considerato, al riguardo, che occorre disciplinare con convenzione i rapporti tra il Comune e le
predette Guardie Zoofile dell’E.N.P.A., Nucleo Provinciale di Vicenza, onde definire le condizioni
necessarie al fine di rendere operativo il citato servizio;

Concordato con le Guardie Zoofile dell’E.N.P.A., Nucleo Provinciale di Vicenza, lo schema di
convenzione, allegato alla presente deliberazione sub “A” per farne parte integrante e sostanziale,
nel quale vengono specificati i vari aspetti inerenti al servizio e, tra l’altro, prevede l’erogazione
annuale della somma di € 400,00=, compatibilmente con le disponibilità di bilancio dell’Ente, in
favore delle medesime Guardie a titolo di rimborso delle spese sostenute per l’opera svolta;

Dato atto che l’instaurando rapporto convenzionale concretizza un’articolata collaborazione tra il
Comune e le Guardie Zoofile dell’E.N.P.A., Nucleo Provinciale di Vicenza, per l’espletamento di
un servizio e di altre iniziative di interesse generale;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000;

Acquisti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi
dal Responsabile del Servizio interessato e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’art.49, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato
con D.Lgs. n.267/2000;

DELIBERA

 di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.
di approvare lo schema di convenzione annuale per disciplinare l’affidamento del servizio di2.
vigilanza animale e naturalistico-ambientale, come specificato in premessa, alle Guardie
Zoofile dell’E.N.P.A., Nucleo Provinciale di Vicenza, per il periodo 1 luglio 2018 – 30
giugno 2021;
di allegare lo schema anzidetto alla presente deliberazione, per formare parte integrante e3.
sostanziale, (allegato sub. “A”);
di autorizzare il Responsabile  del Settore 3 – Ambiente e Protezione Civile alla firma della4.
convenzione e agli adempimenti correlati al presente provvedimento;
di demandare al Responsabile del Settore 3 - Ambiente e Protezione Civile l’assunzione del5.

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2018  -  pag. 26  -  COMUNE DI SAREGO



relativo impegno annuale di spesa € 400,00= annue, € 200,00 per gli anni 2018 e 2021, per
quanto previsto all’art. 7 dell’allegata convenzione;

6. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione, in
ragione dell’urgenza di provvedere.

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2018  -  pag. 27  -  COMUNE DI SAREGO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE
CASTIGLION ROBERTO
(Firmato digitalmente)

Il Segretario COMUNALE
DI COMO Roberta
(Firmato digitalmente)

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2018  -  pag. 28  -  COMUNE DI SAREGO


